
 
 

 

MODELAGEM TÉCNICA 
Estudos de Engenharia, Ambiental e Social 

 
1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 

2. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA ATUAL 
 

Volume 38 – Jateí 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL 

 



 
 

 

SUMÁRIO 
APRESENTAÇÃO ...................................................................................................... 8 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO ................................................. 9 

1.1 Caracterização Geral do Município .................................................................. 9 

1.2 Características dos Meios Físico e Biótico ....................................................... 9 
[...]
3011. ECON. RESIDENCIAIS ÁGUA C/ESG. 
HIDROMETRADAS - FATURAMENTO eco out/16 434 

3012. ECONOMIAS COM ÁGUA C/ESG. HIDROMETADAS 
- FATURAMENTO eco out/16 23 

3013. ECON. INDUSTRIAIS ÁGUA C/ESG. 
HIDROMETRADAS - FATURAMENTO eco out/16 0 

3014. ECON. PÚBLICAS ÁGUA C/ESG. 
HIDROMETRADAS - FATURAMENTO eco out/16 24 

3015. ECON. RESIDENCIAIS ÁGUA S/ESG. 
HIDROMETRADAS - FATURAMENTO eco out/16 461 

3016. ECON. COM ÁGUA S/ESG. HIDROMETRADAS - 
FATURAMENTO eco out/16 5 

3017. ECON. INDUSTRIAIS ÁGUA S/ESG. 
HIDROMETRADAS - FATURAMENTO eco out/16 0 

3018. ECON. PÚBLICAS ÁGUA S/ESG. 
HIDROMETRADAS - FATURAMENTO eco out/16 21 

3027. ECON. RESIDENCIAIS ÁGUA C/ESGOTO NÃO 
MEDIDA eco out/16 0 

3047. ECON. RESIDENCIAIS SÓ DE ESGOTO eco out/16 7 
3084. VOLUME FAT. ESGOTO - ECON. RESIDENCIAIS m³ out/16 5.790,00 
3085. VOLUME FAT. ESGOTO - ECON. COMERCIAIS m³ out/16 338,00 
3086. VOLUME FAT. ESG. - ECON. INDUSTRIAIS m³ out/16 0,00 
3087. VOLUME FAT. ESG. - ECON. PÚBLICAS m³ out/16 1.940,00 
3215. VOLUME MEDIDO SÓ ESGOTO m³ out/16 0,00 
7036. QUANT. RECLAMAÇÕES SOBRE LIG. ESGOTO und (Média 2016) 0,40 
7038. QUANT. RECLAMAÇÕES INTERNA SOBRE LIG. 
ESGOTO und (Média 2016) 0,00 

8007. POPULAÇÃO ATENDIDA C/ ESGOTO hab out/16 1.352 
8008. VOLUME ESGOTO COLETADO m³ out/16 4.816,43 
8009. VOLUME ESGOTO COLETADO E TRATADO m³ out/16 4.816,43 
8010. PERCENTUAL TRATAMENTO ESGOTO % out/16 100,00 
8021. POPULAÇÃO COM COBERTURA DE REDE DE 
ESGOTO hab out/16 1.508 

8606. CONSUMO DE ENERGIA ETE kWh (Média 2016) 677,50 
8608. CONSUMO DE ENERGIA EEE kWh (Média 2016) 0,00 
9517. NÚMERO LIGAÇÕES DE ESGOTO lig out/16 480 
9536. VOLUME FATURADO ESGOTO TOTAL m³ out/16 8.068,00 



 
 

16 

INFORMAÇÃO UNIDADE REFERÊNCIA QUANTIDADE 
9605. LIGAÇÕES REAIS ESGOTO (FATURAMENTO) lig out/16 480 
9614. LIGAÇÕES REAIS ATIVAS ESGOTO (CADASTRO) lig out/16 481 
9615. LIGAÇÕES REAIS SÓ DE ESGOTO FATURADAS lig out/16 11 
9619. ECONOMIAS REAIS ESGOTO RESIDENCIAIS 
(FATURAMENTO) eco out/16 441 

9621. ECONOMIAS REAIS ESGOTO RESIDENCIAIS 
(CADASTRO) eco out/16 484 

9626. ECONOMIAS REAIS ESGOTO FATURADO - 
RESUMO DO FATURAMENTO eco out/16 494 

9645. VOLUME FATURADO ESGOTO m³ out/16 8.068,00 
Fonte: SiiG – Sistema de Informações Integradas Gerenciais da SANESUL 

Quadro 2: Informações do Sistema de Esgotamento Sanitário de Jateí. 

INDICADORES UNIDADE REFERÊNCIA QUANTIDADE 
8002. CONSUMO PER CAPITA L/hab/dia (Média 2016) 134,25 
8019.PERCENTUAL DE ATENDIMENTO (ESGOTO) % (Média 2016) 70,22 
8029. DENSIDADE DE REDE DE ESGOTO m/lig (Média 2016) 16,61 
8037. TRATAMENTO DE ESGOTO (PNQS) % (10/2016) 51,07 
8038. PERCENTUAL DE ESGOTO COLETADO % (10/2016) 41,00 
8039. PERCENTUAL DE ESGOTO COLETADO E 
TRATADO % (10/2016) 41,00 

8040. ÍNDICE DE COBERTURA COM REDE DE ESGOTO % (10/2016) 78,22 
8064. INCIDÊNCIA DE EXTRAVASAMENTO DE 
ESGOTOS Extrav/km (Média 2016) 0,66 

Fonte: SiiG – Sistema de Informações Integradas Gerenciais da SANESUL - 10/2016 
Quadro 3: Indicadores do Sistema de Esgotamento Sanitário de Jateí. 

2.2Redes Coletoras e Ligações Prediais 

2.2.1Redes Coletoras 

A rede coletora de esgoto implantada em Jateí possui atualmente uma extensão total 
de 8.024,00 metros (Conforme SiiG – Sistema de Informações Integradas Gerenciais 
da SANESUL - 10/2016), assim distribuída por subsistema: 

 Subsistema 001 - Bacia do Córrego Dona Rosa: 8.024,00 metros (100%)  
 Total: 8.024,00 metros (100%).  

Os dados disponibilizados pelo SiiG – Sistema de Informações Integradas Gerenciais 
da SANESUL - 10/2016, apontam uma extensão de 8.024 metros, divergindo da 
extensão de 6.636 metros disponibilizada pelo cadastro da rede de esgoto fornecida 
pela SANESUL (Planta do Projeto Executivo de Jateí), gerando uma diferença de 1.388 
metros. Não foram encontradas informações do tipo de material e diâmetro das 
tubulações.  

O sistema de coleta de esgoto de acordo com as informações dos técnicos de 
operação da SANESUL tem problemas relacionados ao lançamento clandestino de 



 
 

17 

água pluvial na rede coletora de esgoto. O solo na região é arenoso e principalmente 
em períodos chuvosos, grande quantidade deste material infiltra nas redes causando 
entupimentos e constantes manutenções segundo operador local. 

Deve ser feita uma avaliação do funcionamento da rede, para verificar a necessidade 
de substituição, pois 94,05% do total da rede implantada é de DN 100 mm.  

Pode ser observado um histórico das extensões da rede coletora de esgoto implantada 
nos últimos 3 anos, conforme mostrado no Quadro 4.  

Ano 

Extensão (metros) 

No Ano 
Incremento 

Em Metros Em (%) 

2014 3.875,00 0,00 0,00 

2015 8.024,00 4.149,00 107,07 

2016 8.024,00 0,00 0,00 

Média do Período 1.383,00 35,69 
Fonte: SiiG – Sistema de Informações Integradas Gerenciais da SANESUL 

Quadro 4: Extensões Anuais da Rede Coletora do Sistema de Esgotos Sanitários de Jateí. 

Analisando-se os dados acima, percebe-se um incremento pontual na extensão de 
rede coletora no município de Jateí, provavelmente por depender da existência de 
recursos públicos para execução das obras que foi disponibilizado apenas em 2015. 

2.2.2Ligações Prediais 

O Sistema de Esgotos Sanitários da Cidade de Jateí possui atualmente um total de 531 
ligações prediais de esgoto (SiiG - SANESUL outubro de 2016).  

Um histórico do crescimento anual do número de ligações prediais de esgoto é 
apresentado no quadro a seguir. 

Ano Número de Ligações 
Prediais no Ano 

Incremento Anual 
Em Número de Ligações Em (%) 

2014 433 0 0,00 
2015 532 99 22,86 
2016 531 0 0,00 

Fonte: SiiG – Sistema de Informações Integradas Gerenciais da SANESUL 
Quadro 5: Crescimento Anual do Número de Ligações Prediais de Jateí. 

Analisando-se os dados acima, percebe-se um incremento pontual no número de 
ligações do município de Jateí, que foi realizado juntamente com as obras de 
ampliação de rede no ano de 2015. 

Vale ressaltar que houve o decréscimo de uma ligação entre o ano de 2015 e 2016 no 
cadastro SiiG da SANESUL. 

Nas Figuras 3 e 4 a seguir, são mostrados o padrão de ligação predial de esgoto 
adotado pela SANESUL, bem como as instruções para a sua execução. 



 
 

18 

 
Figura 3: Modelo do Padrão de Ligação Predial de Esgoto Adotado pela SANESUL. 

 
Figura 4: Instruções Gerais da ligação na rede de esgoto. 

 
  



 
 

19 

2.3 Interceptores e Emissários 

A cidade de Jateí não dispõe de interceptores no seu sistema de esgotamento sanitário 
existente, pois o afastamento do esgoto gerado é realizado pela própria rede coletora. 

Após o tratamento, um emissário final dispõe o efluente tratado pela ETE no Córrego 
Dona Rosa. 

2.4 Estações Elevatórias de Esgoto 

No sistema de esgotamento sanitário de Jateí não existem estações elevatórias de 
esgoto, pois para o sistema implantado até o momento todo o esgotamento é realizado 
por gravidade. 

2.5. Estações de Tratamento de Esgoto (ETE)  

A cidade de Jateí possui apenas uma estação de tratamento de esgoto denominada 
ETE Jateí João Mendes - ETE Jateí - que se encontra em operação.  

2.5.1 ETE Jateí  

A ETE Jateí pertencente ao Subsistema de Esgotos Sanitários da sub-bacia do 
Córrego Dona Rosa e fica localizada no extremo sul da cidade (Coordenadas UTM - E: 
777.581,44 e N: 7.511.012,56). 

A estação de tratamento, com capacidade nominal de 5 L/s, foi implantada no ano de 
2005 e teve sua operação iniciada pela SANESUL em 2008. 

O sistema de tratamento é composto por tratamento preliminar, tratamento primário, 
pós-tratamento e leito de secagem, conforme ilustrado no croqui da Figura 5. 



 
 

20 

 
Figura 5: Croqui das unidades em operação da ETE Jateí. 

 
Figura 6: Vista 1 – Área da ETE Jateí. 

 
Figura 7: Vista 2 – Área da ETE Jateí. 



 
 

21 

A ETE Jateí encontra-se em ampliação com a construção das unidades de tratamento 
listadas a seguir: 

 Tratamento preliminar que irá substituir o atual; 
 Reator UASB de 10 L/s que desativará o tanque séptico e filtro biológico 

existente; 
 Caixa de areia; 
 Leito de secagem e 
 Estação elevatória de esgoto bruto. 

As descrições destas unidades estão apresentadas no item 1.16 Obras em Andamento. 
A seguir são descritos cada unidade da ETE. 

A vazão afluente a estação chega à caixa de entrada por gravidade. Deste ponto o 
efluente segue até o gradeamento (grosseiro e médio) que apresenta sua estrutura em 
bom estado de conservação. O material retido nas grades é removido manualmente 
pelos operadores da ETE.  

Após o gradeamento, o esgoto segue para o desarenador, sendo toda a areia retida 
nessa etapa descartada na caixa de areia localizada próxima ao desarenador. 

O volume médio de sólidos retirado da caixa de areia e desarenador é de 0,96 m3/mês. 
Sendo tipo do desarenador retangular por gravidade e de limpeza manual e seu 
descarte é feito uma vez por semana. 

Por fim, o esgoto passa por um medidor de vazão tipo calha Parshall (W=3”) de fibra de 
vidro, onde a leitura é feita através da régua a cada hora. 

A manipulação, armazenamento e destino final dos resíduos retidos nas etapas do 
tratamento preliminar são feitas manualmente, sendo destinados para o aterro 
sanitário. 

Esta unidade de tratamento preliminar deverá ser desativada logo que as obras de 
ampliação da ETE Jateí estejam concluídas.  

 
Figura 8: Vista Geral tratamento preliminar 

existente, ETE Jateí. 
 

Figura 9: Caixa de Entrada, ETE Jateí. 



 
 

22 

 
Figura 10: Gradeamento Grosseiro, ETE Jateí. 

 
Figura 11: Gradeamento Fino, ETE Jateí. 

 
Figura 12: Desarenador, ETE Jateí. 

 
Figura 13: Desarenador e By-pass, ETE Jateí. 

 
Figura 14: Canal onde está instalada a Calha Parshall de W=3”, ETE Jateí. 



 
 

23 

O tratamento primário é composto por tanque séptico enterrado de concreto armado 
com capacidade nominal de tratamento de 5 L/s.  

 
Figura 15: Tanque Séptico, ETE Jateí. 

O pós-tratamento é composto por filtro biológico e lagoa facultativa com dimensões de 
15,00 metros de largura, 50 metros de comprimento e profundidade de 1,5 metros. 

 
Figura 16: Filtro Biológico, ETE Jateí. 



 
 

24 

 
Figura 17: Vista 1 - Lagoa Facultativa, ETE 

Jateí. 

 
Figura 18: Vista 2 - Lagoa Facultativa, ETE 

Jateí. 

A ETE não possui unidades para efetuar a desinfecção do esgoto. 

Existem dois leitos de secagem na ETE, um antigo (fora de operação), que deverá ser 
reformado e o outro recentemente construído.  

Conforme informações da operação nunca ocorreram descartes de lodo do tanque 
séptico, filtro biológico e da lagoa facultativa. 

 
Figura 19: Leito de secagem antigo (à esquerda) e novo (à direita), ETE Jateí. 



 
 

25 

A ETE JATEÍ dispõe apenas de um Laboratório, equipado para realizar as análises de 
pH, temperatura, turbidez, sólidos sedimentáveis (cone de Imhoff). 

As coletas para análise dos parâmetros operacionais são realizadas em quatro pontos 
de coleta a cada duas horas. São realizadas coletas nos seguintes pontos: entrada do 
efluente, entrada no tanque séptico, saída do filtro anaeróbio e saída da lagoa 
facultativa. 

A cada 30 dias são coletadas amostras para análises completas em Campo Grande, 
em atendimento aos requisitos legais. São realizadas todas as análises solicitadas pelo 
órgão ambiental segundo o operador local. 

 
Figura 20: Bancada de análises no laboratório, ETE Jateí. 

O sistema de tratamento de esgoto da ETE Jateí, não possui telemetria e automação. 

A urbanização e o fechamento de área da ETE são precários com relação as vias de 
circulação que não são pavimentadas, existindo alguns trechos em terra. A cortina 
arbórea não foi implantada. 

A área tem 0,36 ha e é delimitada com cerca de tela e mourões de concreto (perímetro 
de 236,00 metros), não apresentando residências no entorno  



 
 

26 

O fornecimento de água é feito através da rede de abastecimento da SANESUL. No 
espaço existem alguns postes de iluminação e o fornecimento de energia é feito em 
baixa tensão. 

 
Figura 21: Geral Urbanização, ETE Jateí. 

 
Figura 22: Entrada da ETE Jateí. 

A estação possui uma vazão de projeto igual a 5,0 L/s e operou no mês de Outubro de 
2016 com uma vazão média mensal de 2,3 L/s ou 46,00% de sua capacidade nominal 
ou de projeto. O Quadro 7 discrimina as vazões médias mensais de esgoto bruto 
tratadas na ETE Jateí nos últimos 12 meses (11/2015 até 10/2016).  

Ano Mês Vazão Média Mensal (L/s) 

2015 
Novembro 1,20 

Dezembro 2,10 

2016 

Janeiro 5,40 

Fevereiro 6,60 

Março 1,70 

Abril 0,40 

Maio 1,70 

Junho 1,70 

Julho 2,6 

Agosto 2,7 

Setembro 2,7 

Outubro 2,3 
Média Mensal dos últimos 12 meses 2,6 

Fonte: SiiG – Sistema de Informações Integradas Gerencial da SANESUL 
Quadro 6: Vazões Médias Mensais de Esgoto Bruto Tratadas na ETE Jateí do Subsistema de 

Esgotos Sanitários do Córrego Dona Rosa. 

As vazões médias mensais de esgoto tratadas na ETE Jateí no período de novembro 
de 2015 a outubro de 2016 tiveram uma variação significativa, principalmente nos 
meses de janeiro e fevereiro, que apresentaram um acréscimo do volume e no mês de 
abril que apresentou uma redução relevante.  



 
 

27 

Comparando-se os dados de Janeiro e Fevereiro de 2016 com o restante do histórico, 
observa-se uma discrepância nos valores que podem ser causados por erro na leitura 
de vazão afluente a ETE ou mesmo por um aumento nas infiltrações, pois não houve 
um aumento significativo no volume faturado nesse mesmo período. 

A SANESUL monitora o funcionamento da ETE Jateí através da análise dos seguintes 
parâmetros, cuja periodicidade é mensal: 

 Para o Efluente da ETE: sólidos suspensos e sólidos sedimentáveis, DQO, DBO, 
Óleos e graxas, pH, óleos minerais, temperatura e fósforo total. 

 Para as Águas do Corpo Receptor: sólidos suspensos, sólidos sedimentáveis e 
sólidos totais dissolvidos, DQO, DBO, óleos e graxas, pH, temperatura, fósforo 
total, nitrogênio amoniacal total, coliformes totais, coliformes termotolerantes 
(Fecais), cor, turbidez, materiais flutuantes e oxigênio dissolvido.  

A relação dos parâmetros monitorados e seus padrões, além das exigências da 
legislação federal pertinente, tem como referência a Deliberação CECA/ MS n. 36, de 
27 de junho de 2012. (Conselho Estadual de Controle Ambiental do Mato Grosso do 
Sul).  

Os resultados das análises mensais elaboradas durante o ano de 2016 pela SANESUL 
para monitorar a qualidade do efluente da ETE Jateí e das águas do corpo receptor 
(Córrego Dona Rosa) são mostrados nos 8 e Quadro 8 respectivamente. 

Parâmetro Monitorado VMP 
Resultados/Data da Coleta das Amostras – Saída do Sistema 

05/2016 06/2016 07/2016 08/2016 09/2016 10/2016 

Temperatura 40ºC NI NI NI NI NI NI 

pH 5 a 9 7,3 6,8 6,9 6,8 6,8 6,9 

DQO - mg/L NI NI NI NI NI 196,0 

DBO 120 mg/L 147,0 177,0 197,0 183,0 215,0 180,0 

Óleos e Graxas 50 mg/L 11,9 NI NI NI NI NI 

Sólidos Sedimentáveis 1 mL/L NI NI NI 0,1 NI NI 

Fósforo total - mg/L 24,60 25,40 6,0 5,0 6,30 5,00 
Fonte: Relatórios SANESUL/ CONTROLE MENSAL DE ANÁLISES. 

VMP: Valor máximo permitido. Pela Deliberação CECA 36/2102. 
Resultado Superior ao Máximo Permitido 

Quadro 7: Resultados do Monitoramento do Efluente da ETE Jateí - 2016. 

Comentário: Analisando os resultados mostrados no Quadro 7 pode-se dizer que a 
ETE Jateí não vem operando com a eficiência desejada. Os resultados mensais do ano 
de 2016 para o efluente desta Unidade de Tratamento de Esgoto apresentaram valores 
de DBO superiores ao máximo estabelecido pela Deliberação CECA 36/2012.  



 
 

28 

Parâmetro Monitorado VMP (Classe 2) 

Resultados/Data da Coleta das Amostras – Ano 2016 – Corpo receptor 

Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro 

M J M J M J M J M J M J 

pH 6 a 9 7,3 7,5 5,8 5,6 6,8 6,5 5,7 5,7 5,6 5,6 5,7 5,8 

Temperatura Tj ≤ 3ºC Tm NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI 

Cor ≤ 75 mgPt/L 15,1 16,5 11,9 19,2 14,2 12,6 20,3 16,1 9,1 10,7 27,8 26,3 

Turbidez ≤ 100 NTU 46,2 52,1 36,0 72,0 46,0 40,0 75,0 90,0 38,9 37,2 36,6 57,9 

Oxigênio dissolvido ≥ 5 mgO2/L 7,2 7,0 7,0 6,8 7,0 7,0 6,5 7,0 7,2 NI NI 6,2 

DBO ≤ 5 mg/l 5,6 3,5 5,4 2,1 4,3 3,2 5,1 2,3 NI NI 8,9 7,2 